
 

COMUNE DI SANT’ONOFRIO Provincia di VIBO VALENTIA 

 Tel. 0963-262088 – Fax 0963-262330  ufficiotecnico@comune.santonofrio.vv.it    

89843 SANT’ONOFRIO (VV) – Via Raffaele Teti n. 5 -    ufftecnico.santonofrio@asmepec.it  

 

Ufficio Tecnico Comunale – Urbanistica – Ll.PP.  
 

AREA TECNICA MANUTENTIVA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
N. 154 
 
Data 
30/10/2023 
 

 
Oggetto: PROROGA TECNICA SERVIZIO DI GESTIONE E MANUTENZIONE 
ORDINARIA E STRAORDINARIA DEL NUOVO IMPIANTO DI DEPURAZIONE 
COMUNALE - PER IL PERIODO DAL 01/11/2023 AL 31/12/2023 – AFFIDAMEN-
TO E IMPEGNO DI SPESA – LOTTO CIG ZBB3D10BDC 
 

L'anno duemilaventitre il giorno 30 (trenta) del mese di Ottobre, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Adotta la seguente determinazione: 
 
VISTO il decreto sindacale n. 13 del 05 settembre 2023 con il quale è stato attribuito al sottoscritto l'in-
carico di Responsabile del Servizio dell'Area Tecnica; 
VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario, nell’esercizio delle competenze e dei poteri del 
Consiglio Comunale, N° 32 del 11/05/2023, di approvazione del Bilancio 2023/2025; 
RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI: 
- La Determina N. 51 del 28/04/2017 avente ad oggetto “DETERMINA A CONTRARRE AI 
SENSI DELL’ART. 32, COMMA 2 DEL D. LGS. N. 50/2016 PER LA PROCEDURA NEGOZIATA 
MEDIANTE RDO SUL MEPA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE E MANU-
TENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE COMU-
NALE - CIG: Z6A25B8471”;  
- La Determinazione N. 101 del 31/07/2017 e successive proroghe con la quale veniva aggiudica-
to definitivamente il Servizio di gestione e Manutenzione ordinaria e straordinaria dell’impianti di depu-
razione comunale alla Ditta “Minieri King Elettrica S.r.l.” per la durata di anni 1 (uno) per un importo 
contrattuale di € 12.588,58 + € 600,00 per Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso + € 400,00 Costi 
della Sicurezza + IVA (= € 13.588,58 + IVA = € 14.947,44); 
CONSIDERATO che è in corso la procedura mediante RdO sul Mepa per l’affidamento del servizio di 
gestione e manutenzione ordinaria e straordinaria del nuovo impianto di depurazione comunale sito in 
località “Scarpaleggia” del Comune di SANT’ONOFRIO;  
VISTO che detta procedura è stata sospesa a seguito di un movimento franoso che ha interessato l’area 
in cui è ubicato il depuratore causandone la parziale inibizione della stessa, nonché al sequestro del de-
puratore stesso;  
VISTO che sono in corso i lavori “DI MESSA IN SICUREZZA DEL DEPURATORE COMUNALE 
DI LOCALITA’ SCARPALEGGIA”, per come sopra descritto; 
RITENUTO pertanto, che nelle more della definizione di tali procedure per l’esecuzione dei lavori di 
messa in sicurezza e la successiva individuazione del nuovo affidatario del servizio di gestione e manu-
tenzione ordinaria e straordinaria dell’impianto di depurazione comunale sito in località “Scarpaleggia” 
del Comune di SANT’ONOFRIO, si ritiene necessario ed opportuno disporre di una proroga tecnica nei 
confronti della “Minieri King Elettrica S.r.l.” con sede in CATANZARO, Via II° Trav. Bambinello Ge-

mailto:ufftecnico.santonofrio@asmepec.it


 

COMUNE DI SANT’ONOFRIO Provincia di VIBO VALENTIA 

 Tel. 0963-262088 – Fax 0963-262330  ufficiotecnico@comune.santonofrio.vv.it    

89843 SANT’ONOFRIO (VV) – Via Raffaele Teti n. 5 -    ufftecnico.santonofrio@asmepec.it  

 

Ufficio Tecnico Comunale – Urbanistica – Ll.PP.  
 

sù N. 8, C.F./Partita IVA: 02929860795, al fine di assicurare la continuità del servizio, per mesi  2 (due) 
con decorrenza dal 1 novembre 2023 e fino al 31 dicembre 2023; 
EVIDENZIATO che la proroga tecnica:  
- è preordinata al soddisfacimento del pubblico interesse insito nella garanzia della prosecuzione 
dei servizi in elenco, essenziali per la popolazione di SANT’ONOFRIO;  
- è un istituto adoperabile dalle amministrazioni per il tempo strettamente necessario a completare 
procedure di gara già indette (o ad avviarle ed ultimarle ex novo); 
VISTI in materia di proroga tecnica il dato normativo di riferimento (art. 23, 2° c. 2, della L. 62/2005) e 
la linea interpretativa (cfr. sentenze Sezione 11/03/2011 N. 419, 24/06/2011 N. 939 confermata in appel-
lo da Consiglio di Stato, Sez. V – 21/06/2012 N. 3668, TAR Lombardia – Brescia, Sez. II, sentenza 
05/03/2013 N. 214); 
DATO ATTO che la ditta “Minieri King Elettrica S.r.l.” con sede in CATANZARO, Via II° Trav. 
Bambinello Gesù N. 8, C.F./Partita IVA: 02929860795 ha confermato la piena disponibilità a continua-
re il servizio, agli stessi patti e condizioni già previsti per il periodo di normale durata della convenzio-
ne;  
DATO ATTO che la ditta “Minieri King Elettrica S.r.l.”, che ha sin qui gestito il servizio di cui trattasi, 
ha svolto le prestazioni conformandosi positivamente alle direttive del Comune; 
VISTO il D. Lgs. N. 267/2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali”;  
VISTO il D. Lgs. N. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
VISTO il D.lgs. n. 36/2023 

DETERMINA 
1) DI RICONOSCERE le premesse come parte integrante del presente dispositivo;  
2) DI PROROGARE, per le motivazioni espresse in premessa, l’esecuzione del servizio di ge-
stione e manutenzione ordinaria e straordinaria dell’impianto di depurazione comunale sito in località 
“Scarpalegia” del Comune di SANT’ONOFRIO per mesi 2 (due) dal 01/11/2023 al 31/12/2023 alla ditta 
“Minieri King Elettrica S.r.l.” con sede in CATANZARO, Via II° Trav. Bambinello Gesù N. 8, 
C.F./Partita IVA: 02929860795, per l’importo di € 2.491,24 (di cui € 2.264,76  imponibile e 226,48 
IVA 10% , precisando che il CIG attribuito è il seguente: ZBB3D10BDC; 
3) DI PRECISARE che l’affidamento ha durata dal 01 novembre 2023 al 31 dicembre 2023;  
4) DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 2.491,24 sul bilancio 2023 (bilancio pluriennale 
2023-2025) Capitolo 1537 codice 09.02.1.03 (DEPURATORE: CANONE GESTIONE);  
5) DI STABILIRE che la ditta “Minieri King Elettrica S.r.l.” con sede in CATANZARO, Via II° 
Trav. Bambinello Gesù N. 8, C.F./Partita IVA: 02929860795 assumerà gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge N. 136/2010;  
6) DI DARE ATTO che il corrispettivo sarà liquidato mensilmente dietro presentazione di fattura 
e a seguito di tutti gli adempimenti di legge;  
7) DI TRASMETTERE la presente determinazione alla ditta affidataria per il proseguo del servi-
zio in oggetto;  
8) DI DARE ATTO altresì che la presente Determinazione:  
- va pubblicata all'Albo on line;  
- va inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso l'Ufficio Tecnico;  
- è immediatamente esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la co-
pertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. N. 267/2000;  

mailto:ufftecnico.santonofrio@asmepec.it


 

COMUNE DI SANT’ONOFRIO Provincia di VIBO VALENTIA 

 Tel. 0963-262088 – Fax 0963-262330  ufficiotecnico@comune.santonofrio.vv.it    

89843 SANT’ONOFRIO (VV) – Via Raffaele Teti n. 5 -    ufftecnico.santonofrio@asmepec.it  

 

Ufficio Tecnico Comunale – Urbanistica – Ll.PP.  
 

9) DI PRECISARE che nei confronti del presente provvedimento è ammesso, ai sensi dell’art. 
113 della Costituzione, Ricorso al TAR entro 60 gg. oppure Ricorso Straordinario al P.d.R. entro 120 
gg. dalla data di notifica o comunicazione o dalla piena conoscenza di esso. 
 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
 Ing. Nazareno Papatolo 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 
 

mailto:ufftecnico.santonofrio@asmepec.it


 

COMUNE DI SANT’ONOFRIO Provincia di VIBO VALENTIA 

 Tel. 0963-262088 – Fax 0963-262330  ufficiotecnico@comune.santonofrio.vv.it    

89843 SANT’ONOFRIO (VV) – Via Raffaele Teti n. 5 -    ufftecnico.santonofrio@asmepec.it  

 

Ufficio Tecnico Comunale – Urbanistica – Ll.PP.  
 

Pareri ai sensi degli artt. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e art. 9, c. 1 lett. a punto 2 D.L. 
1.7.2009 n. 78, convertito in L. 03.08.2009 n. 102 e s.m.i. 
 
Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio esprime parere favorevole preventivo sulla 
Regolarità Tecnica della Determinazione avente per oggetto: “PROROGA TECNICA SERVIZIO DI 
GESTIONE E MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DEL NUOVO IMPIANTO DI 
DEPURAZIONE COMUNALE - PER IL PERIODO DAL 01/11/2023 AL 31/12/2023 – AFFIDA-
MENTO E IMPEGNO DI SPESA – LOTTO CIG ZBB3D10BDC” 
 
Sant’Onofrio, 30/10/2023 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
 Ing. Nazareno Papatolo 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 
 
 
 

VISTO:PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
osservato:  
 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 

Data 30/10/2023 
Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Biagio Pronestì 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione 
alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai 
sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Importo Intervento/capitolo Esercizio 
 € 2.491,24 1537 2023 

 
Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Biagio Pronestì 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 

Data  30/10/2023 
 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 
151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 

mailto:ufftecnico.santonofrio@asmepec.it

